
Český název Latinský název V Š ČR užitnost PLODÍ
PŮDA SLUNCE

zimolez kamčatský Lonicera kamtschatica 1,5 1,5

nepotřebuje kyselou půdu, modré podlouhlé plody již v 

květnu, podrost, CIZOSPRAŠNÁ 1/2 V VI VII

snese sušší a 

horší

slunné i 

polostín

muchovník Amelanchier lamarckii 3-8 2-3

odolný, mrazuodolný, plody podobné borůvkám, 

dozrává postupně, vysoký obsah vitamínů a 

antioxidantů. syrové/vařené/sušené VI VII

bez extrému, 

snáší sucho i 

vápník, jíl

slunce i 

polostín

rybíz Ribes rubrum, nigrum 1 1

vyhovuje mu polostín, plné slunce při mulčování, raději 

keře než na kmínku 3/4 VI - 1/2 VIII

humózní, 

vlhká

slunce i 

polostín

srstka angrešt Ribes uva-crispa 0,5-1,5 1

vyhovuje mu polostín, plné slunce při mulčování, raději 

keře než na kmínku 3/4VI- 3/4VII živné

slunce i 

polostín

maliník obecný Rubus idaeus 1,5

plané hlavně na list, odnožuje z kořenů, potřebuje oporu 

a hranici VII - 1/2 X

živná, 

hlinitopísčitá plné slunce

borůvka velkoplodá Vaccinium corymbosum 1 1 kyselé půdy,čcizosprašná, dozrávají postupně VII- VIII kyselé, vlhčí

slunce i 

polostín

višeň plstnaná Prunus tomentosa 2 1,5 plody třešinky bez stopky, trpí šarkou, samosprašná 1/2 VII-1/2 VIII

propustné, 

nevysýchavé

slunce i 

polostín

morušovník bílý/černý Morus alba 8 4

plody tvarem ostružiny, sladké a nevýrazné, bílé, černé, 

červené, pendula, potíž s opadanými plody, barví 1/2 VII - VIII

propustná, 

výživná, 

záhřevná

slunce, 

chráněné a 

teplé místo

josta Ribes nidigrolaria 1,5 1,5 kříženec angreštu a černého rybízu 1/2 VII-1/2VIII

hluboké, 

živné slunce

ostružiník křovitý Rubus idaeus

planý velmi expanzivní, kořenové výmladky, malé plody, 

kultivary kompaktní, vzpřímené, s většími plody, 

beztrnné, kříženci s maliníkem, konstrukce VIII-1/2 X

běžná, 

propustná, 

výživná

slunce i 

polostín

rakytník řešetlákovitý Hippophae rhamnoides 3-5 (8) 3

trnitý, samec a samice, kořenové výmladky, vitaminová 

bomba, raději ale džem, šťáva VIII-1/2 X sušší slunné

arónie temnoplodá Aronia melanocarpa 2 1,5

černé plody bohaté na vitaminy, otužilá, nenáročná, 

odolná chorobám i škůdcům, samosprašná, za syrova 

"drhne", šťáva, džem 1/2 VIII-1/2IX i horší půdy plné slunce

Nároky

Nejen bobule od jara do zimy 



růže šípková Rosa canina 2-3 2 D nenáročná, trnitá, růžové vonné květy, z šípků čaj, džem, IX - 1/2 X přizpůsobivá světlomilná

dřín obecný Cornus mas 4-6 4 D

nenáročný, brzké III. žluté květy pastva pro včely, z 

červených dřínek marmelády, snese silný řez IX

propustné 

vápencové

slunce i 

polostín

dřišťál obecný Berberis vulgaris 2 2 D

trnitý, žluté kvítky, dřišťálky kyselé, po přemrznutí 

přímo, likér, džem, koření X

lehké i 

jílovité

slunce i 

polostín

hlošina mnohokvětá Eleagnus multiflora 3 2

silně vonné květy, plody tmavě červenohnědé jedlé, 

pionýr, jižní podsadba ořešáků 3/4 VIII - 1/2 IX

propustné i 

chudé plné slunce

bez černý Sambucus nigra 2-4 (7) 2-4 D

nenáročný, z květů i černých plodů šťáva, víno, želé, 

smažená kosmatice IX

hluboké s 

humusem

slunce i 

polostín

kdoulovec japonský Chaenomeles japonica 1 1 odolný proti suchu, vonné žluté jedlé plody IX-X běžné půdy slunce

kalina klikvová Viburnum trilobum 4 americká brusinka, za syrova není dobrá výživná, vlhčí

myrobalán třešňový Prunus ceresifera 7 3 polodivoký druh slivoně, jih TS, větrolam, pionýr VI-VII

výživná, 

suchá až 

slunce i 

polostín

jalovec obecný Juniperus communis 2-4 1 D jalovčinky koření do zvěřiny, pálenka chádé, suché slunná

líska obecná Corylus avellana 5 3 D podrost, kopicování, stř. větrolam, oříšky, máslo IX kypré polostín až stín

trnka obecná Prunus spinosa 2-4 3 D

velmi odnožuje, trnitá,  plody do marmelád, šťáva, likér, 

džem

suché, 

vápenité slunomilná

mišpule německá Mespilus germanica 3-5 3

keř nebo menší stromek, plody jako jablíčka až po 

přemrznutí, marmeláda, samosprašná XI slunce

muďoul Asimina triloba 3-6

paw paw, stromek či keř, plody v trsech voní po 

banánech, ’Sunflower’ a ’Prima’ jsou samosprašné, 

ostatní odrůdy potřebují opylovače

výživné, 

hluboké slunné

eleuterokok

Eleutherococcus 

senticosus sibiřský ženšen, opravdu pichlavý, keřová podsadba vlhčí, hlubší polostín

dužistopka sladká Hovenia dulcis 5-10 jedlé květní stopky s příchutí hrozinek lehčí úrodná plné slunce

kustovnice čínská Lycium chinense liána

šlahounovitý keř s oranžovými, oválnými plody - goji, 

nezralé jsou jedovaté chudší, sušší slunce

tomel Diospyros virginiana 7

kaki, musí plně dozrát jinak trpký, zimní ochrana, 

některé odrůdy samosprašné

úrodná, 

kyprá, slunce

Jen pro vlastní potřebu:) Kateřina Jindrová, www.zahradysrdce.cz


